

Giardini Naxos - to najstarsza miejscowość na Sycylii - jej historia sięga aż 735 r. p.n.e., kiedy to Grecy postanowili założyć tu swoją osadę. 27 wieków później, czyli w rzeczywistości "tu i teraz", miasto to stanowi jeden z najbardziej znanych sycylijskich kurortów. W utrzymaniu tej pozycji znacząco pomagają mu z pewnością wspaniałe, szerokie, świetnie zagospodarowane plaże i bogactwo czekających na turystów rozrywek. Najwięcej odwiedzających przyciąga najbardziej rozwinięta turystycznie dzielnica Recanati. To tutaj zlokalizowano najbardziej luksusowe hotele, oferujące niezliczoną liczbę fantastycznych miejsc, gdzie można wypocząć, ale i trochę się zmęczyć - np. na polach golfowych, pływalniach, kortach tenisowych.

Giardini Naxos uwielbiają ludzie młodzi, a to z uwagi na mieszczące się tutaj parki rozrywki, mnóstwo klubów nocnych i otwartych do białego rana dyskotek. Koneserów włoskich przysmaków nęcą restauracje na świeżym powietrzu, kuszące przechodniów niesamowitymi zapachami dochodzącymi z „kulinarnych kulis”. Tych, którzy lubują się w rzadkich i wyjątkowych trunkach, być może zainteresuje możliwość zamówienia słynnego, sycylijskiego wina, które powstaje z unikalnych krzewów winogron porastających wulkan Etna.

Giardini Naxos spełni oczekiwania zarówno tych, dla których idealny wypoczynek to morze, piasek i leżak, jak również tych, którzy od udanego urlopu wymagają odrobiny aktywności fizycznej w postaci bliskich spotkań z ciepłą morską falą, czy chociażby namiętnych wędrówek po malowniczych górach w okolicach groźnej Etny. W uroczym Giardini Naxos znajdziesz sporo światowej klasy zabytków, takich jak ruiny i świątynie greckie, termy rzymskie, pochodzące ze średniowiecza i renesansu kościoły, strzeliste katedry czy wreszcie - patrycjuszowskie pałace.

ALKANTARA* Villaggio:**

Wioska turystyczna Alkantara znajduje się w Giardini Naxos – miasteczku położonym malowniczo na wschodnim wybrzeżu Sycylii, 15 km na południe od Taorminy. Obszerny teren wioski kryje bogatą infrastrukturę oraz bujną zieleń, które zapewnią państwu znakomity wypoczynek. Wioska położona jest około 2 km od centrum miasta. Odległość od plaży: około 750 m.

Wyposażenie:

Do dyspozycji gości są: basen, ogród z bujną śródziemnomorską roślinnością, boisko sportowe, klimatyzowana restauracja, recepcja czynna całą dobę, sala telewizyjna, bar przy basenie, plac zabaw, korty tenisowe. W Hotelu odbywają się codzienne animacje.